Bertels nafaqat ushbu oqimlari kurashlar oqibatlarini, balki
mazkur oqimlarning o‘zini uning paydo bo‘lishiga olib kelgan omillar sifatida eslatib o‘tadi.
Jumladan, u mo‘taziliylikni tasavvufning vujudga kelishida muhim o‘rin tutgan oqim sifatida
ko‘rsatishga urinarkan, ushbu oqim asoschilari: Ato (vaf. 131/748) va Amr ibn Ubaydning (vaf.
145/761) zohid bo‘lganliklarini ta’kidlaydi. Biroq mo‘taziliylarning so‘fiylardagi fatalizmga
butunlay qarama-qarshi bo‘lgan iroda erkinligi to‘g‘risida so‘z yuritish ular o‘rtasida qandaydir
aqidaviy-nazariy aloqa bo‘lishi mumkinligi ehtimolini yo‘qqa chiqaradi.

Bartold, bir tomondan, Misrda g‘oziylar rabotlari qatorida «o‘z ibodatlari bilan yurtni balolardan
saqlaydigan zohidlar rabotlari»ning ham paydo bo‘lganligi, ikkinchi tomondan, Markaziy Osiyoda
rabotlardan diniy ibodat va diniy ta’lim maqsadlarida ham foydalanilganligini eslatish orqali
g‘oziylar rabotlari bilan din va tasavvuf o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga urinadi. Shu o‘rinda
«Sharh at-Ta’arruf» muallifi Mustamliy Buxoriyning (vaf. 434/1043) X asr boshlarida Farg‘ona
mintaqasidagi musulmon bo‘lmagan xalqlar bilan chegaradagi rabotlardan birida eri Abu Ja’far
bilan birga yashagan so‘fiy ayol Amra to‘g‘risida keltirgan ma’lumoti113 e’tiborni tortadi.

113 Qarang: Sharh at-Ta’arruf. 3-r.

Ilk bor,
so‘fiy nomi bilan mashhur bo‘lgan kishilar orasida Abu Hoshim Kufiy (vaf. 166/766), Eronning
Tus shahrida tug‘ilib, keyinchalik Kufa shahrida yashab qolgan kimyo, tibbiyot va dorishunoslik
sohalari olimi Jobir ibn (100/721 - 194/815) hamda Kufa shahrida yashagan Abdak So‘fiy (vaf.
210/825) nomlari eslatiladi. Hasan Komil Yilmaz shundan kelib so‘fiy va tasavvuf
tushunchalarining ilk bor Kufa shahrida vujudga kelganligini taxmin qiladi. A. D. Knishning
ishonishicha, kufaliklarning iroqlik xristian rohiblariga taqlidan jundan to‘qilgan matodan tikilgan
kiyim kiya boshlashlari ularga «so‘fiy» («jun kiygan kishi») degan nomning berilishiga sabab
bo‘lgan. Biroq ta’limot to‘g‘risidagi ilk fundamental asarlardan birining muallifi Sarroj Tusiyning
(vaf. 378/988) yozishicha, tobeinlardan bo‘lmish Hasan Basriy (vaf. 110/728) Ka’bani tavof
qiluvchi bir «so‘fiy»ni – jun kiyim kiygan kishini ko‘rgan. Bundan tashqari, ushbu muallif
Muhammad ibn Isxoq ibn Yasordan naql qilingan xabarga tayangan holda islomdan oldingi
davrlarda Ka’bani tavof qiluvchi «so‘fiy»lar – jun kiyim kiygan kishilar bo‘lganligi to‘g‘risida
ma’lumot keltiradi. Bu esa, birinchidan, «so‘fiy» so‘zining islomdan oldingi davrlarda va islomning
boshlarida ham ishlatilganligi, taqvodor, xususan, Ka’bani tavof qiluvchi kishilarga nisbatan
qo‘llanilganligi, ikkinchidan, ushbu so‘zning faqatgina Iroqda emas, balki Hijozda ham mavjud
bo‘lganligini ko‘rsatadi.

O‘tmish manbalarida «so‘fiy» so‘zining etimologiyasi va lug‘aviy ma’nosi to‘g‘risida turli
taxminlar keltirilgan. «So‘fiy» so‘zining etimologiyasi borasida birinchilardan bo‘lib fikr bildirgan
Abu Nasr Sarroj Tusiy (vaf. 377/987), Abu Bakr Kalobodiy (305/917 - 385/995), Mustamliy
Buxoriy (vaf. 434/1043) va Abu-l-Hasan Hujviriy (vaf. 465/1073) «so‘fiy» so‘zining quyidagi to‘rt
arabcha so‘zdan biridan yasalganligi to‘g‘risida taxmin qilganlar: 1) suf (jun) so‘zidan - jundan
to‘qilgan kiyim kiygan kishi ma’nosida; 2) saf (saf, qator) so‘zidan - Allohga yaqin kishilar orasida
birinchi safda turadigan kishilar ma’nosida; 3) safo (soflik, poklik) so‘zidan – qalbi pok kishi yoki
qalbini Xudodan boshqa barcha narsalardan poklagan kishi ma’nosida: 4) ahl as-suffa (suffa ahli)
iborasidagi suffa so‘zidan suffa ahli davomchilari ma’nosida. Biroq tasavvufning ilk
nazariyotchilaridan bo‘lgan Abu-l-Qosim Qushayriy (376/986 - 465/1072) «sufiy» so‘zining
etimologiyasi borasidagi taxmin qilingan ushbu to‘rt variantni noto‘g‘ri deb toparkan, umuman,
mazkur so‘zning arabcha negizda yasalganligini shubha ostiga oladi. Abu Rayhon Beruniy
(362/975 - 440/1048) ham «so‘fiy» so‘zining arabcha asosga ega emasligini ta’kidlab, uning
yunoncha sofiya (donishmandlik) so‘zidan yasalganligi va «donishmand» ma’nosini berishini
aytadi. Abu Nuaym al-Isfahoniy (vaf. 430/1038) esa «so‘fiy» so‘zining quyidagi arabcha so‘zlardan
yasalgan bo‘lishi mumkinligini taxmin qiladi: 1) sufona (mayda o‘t) so‘zidan – so‘fiylarning
birinchidan, o‘zlarini yerga yopishib yotgan mayda o‘t-o‘landek kamtarin va xokisor tutganliklari,
ikkinchidan, ularning o‘t-o‘lanlar va yaproqlar bilan